
 

Area Lavori Pubblici - N. 547 del 19-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

547 

Data 

19-12-19 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TERMICO PALAZZO FRENFANELLI 

- SEDE COMUNALE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI PER 

PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO 

 

 

 

N. 1288 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciannove del mese di dicembre 

,nel proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

 

PREMESSO: 

 

Che con Decreto Ministeriale del 10.01.2019 sono stati assegnati dei contributi 

a favore dei Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti di cui al comma 107 

dell'articolo 1 della legge di bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018) e che, 

nello specifico, le risorse assegnate al Comune di Cascia sono pari ad € 

50.000,00 (cinquantamila/00); 

 

Considerato che il contributo oggetto del Decreto Ministeriale del 10.01.2019 

può essere utilizzato per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 

e patrimonio comunale; 

 

Vista l'esigenza di mettere in sicurezza l'attuale impianto termico di Palazzo 

Frenfanelli, adibito a sede comunale, da realizzare mediante adeguamento 

dell'attuale impianto e sostituzione del generatore di calore con uno a 

condensazione alimentato a gas metano; 

 

DATO ATTO 

 

- che con Determinazione n. 183 del 29.04.2019, del Responsabile del Servizio 

interessato, è stato affidato l'incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale per la redazione del progetto 

esecutivo per la messa in sicurezza dell'impianto termico della sede comunale  



 

Area Lavori Pubblici - N. 547 del 19-12-2019 Pag. 2 

allo Studio Tecnico PIRES di Per. Ind. PICCIONI Gianfrancesco, con sede in 

Spoleto (PG), Viale Trento e Trieste n. 18 (C.F.: PCCGFR52S20I921D -  

P.IVA: 00532930542) Codice Cig spese tecniche Progetto: Z022829D78; 

 

- che con Deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 06.05.2019 è stato 

approvato  il progetto esecutivo, “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO TERMICO PALAZZO FRENFANELLI - SEDE COMUNALE”, redatto 

dal Per. Ind. PICCIONI Gianfrancesco, pervenuto con PEC prot. 4835/2019, 

depositato agli atti presso l'Ufficio tecnico, dell'importo complessivo di Euro  

50.000,00 e che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 

C46E19000020001; 

 

- che per l'esecuzione di tali opere è stato affidato l'incarico, con 

determinazione n. 203 del 13.05.2019, alla ditta Tosoni Sistemi Energetici di 

Tosoni Emanuele con sede in Via Benito Graziani s.n.c., S. Rufina di 

Cittaducale (RI) P.Iva 01052120571, per l’importo complessivo di € 34.905,96 

(oltre ad IVA 10% pari ad € 3.490,60) per la messa in sicurezza dell'impianto 

termico di Palazzo Frenfanelli, adibito a sede comunale, codice CIG 

78925523F3; 

 

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 332 del 21.08.2019  

è stata approvata la Perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell’art. 

comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i dal D.L. Per. Ind. PICCIONI Gianfrancesco.  

per "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI CENTRALE TERMICA 

SEDE COMUNALE PER LA SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE 

CON ALTRO DEL TIPO A CONDENSAZIONE E TRASFORMAZIONE 

ALIMENTAZIONE DA GASOLIO A GAS METANO"  dell'importo complessivo 

di Euro 50.000,00 e si è proceduto all'imputazione della la spesa di Euro 

5.822,360 oltre ad Euro 582,24  per IVA al 10%, per un totale di € 6.404,60, 

pari ai maggiori lavori assunti dalla ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni 

Emanuele con lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla Perizia 

suppletiva  codice CIG ZA02987582; 

 

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 354 del 10.09.2019 

è stato assunto impegno di spesa in favore della Società Valnerina Servizi 

S.C.p.A. con sede legale in Via Vespasia Polla n.1 a Norcia Partita Iva 

01860740545, per  l'allaccio alla fornitura di gas metano per l'alimentazione 

della centrale termica di Palazzo Frenfanelli di € 1.069,59 iva esclusa, codice 

CIG Z7029B3064;  

 

VISTO 

 

- che è necessario, al fine dell'acquisizione delle necessarie autorizzazione da 

parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, presentare SCIA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 547 del 19-12-2019 Pag. 3 

antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede municipio - 

Rif. VV.F. n.51038; 

 

RITENUTO necessario provvedere all'impegno di spesa, in favore della 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia, al fine dell'acquisizione delle 

necessarie autorizzazione da parte del Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco, presentare SCIA antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) 

sede municipio - Rif. VV.F. n.51038, di € 162,00 a valere sul codice di bilancio 

01.06-2.02.01.09.019 ex capitolo 2511/ 6 ove risulta la necessaria 

disponibilità; 

 

RITENUTO di dover liquidare la cifra sopra riportata nella seguente modalità: 

• IBAN  IT18Q0100003245320014243901    € 32,40 

Intestato a: Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia 

Causale: SCIA antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede 

municipio - Rif. VV.F. n.51038 - Quota 20% 

• IBAN  IT72P0100003245320014244700    € 129,60 

Intestato a: Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia 

Causale: SCIA antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede 

municipio - Rif. VV.F. n.51038 - Quota 80% 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 

competenza per l’assunzione e la liquidazione di detta spesa é attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposita 

determinazione. 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI ASSUMERE L'IMPEGNO DI SPESA, per l'importo di € 162,00 a valere sul 

codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.019 ex capitolo 2511/ 6, ove risulta la 

necessaria disponibilità, in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Perugia, al fine dell'acquisizione delle necessarie autorizzazione da parte del 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, presentare SCIA antincendio 

impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede municipio - Rif. VV.F. n.51038; 

 

3) DI LIQUIDARE l'importo di € 162,00 la cifra sopra riportata nella seguente 

modalità: 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 547 del 19-12-2019 Pag. 4 

 

• IBAN  IT18Q0100003245320014243901    € 32,40 

Intestato a: Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia 

Causale: SCIA antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede 

municipio - Rif. VV.F. n.51038 - Quota 20% 

• IBAN  IT72P0100003245320014244700    € 129,60 

Intestato a: Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia 

Causale: SCIA antincendio impianto di produzione calore (Att.74.1.A) sede 

municipio - Rif. VV.F. n.51038 - Quota 80% 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art. 183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link 

“Amministrazione trasparente”. 

 
547 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 547 del 19-12-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 121 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


